si dicitur real
emanatio

5.
 2. conclusio.
 Est potentia
 realis in eo se-
 su quā sit prin-
 cipium forma-
 le, seu quo e-
 manatio rea-
 lis ducitur.
 Declaratur.

6.
 Probatur.

Si dicamus po-
 tentiam ratio-
 nis, incidimus
 in hæresim Sa-
 bellianam.

Confirm.

7.
 Notandū dif-
 crimen inter
 potentiam, &
 principium.
 Hec proposi-
 tio, Essentia est
 reale principi-
 um operatio-
 nis notiona-
 lis, explicanda
 est, ut anceps.
 Ratio.

Hec verò, Es-
 sentia est rea-
 lis potentia ge-
 neratiōis, sim-
 pliciter conce-
 denda est.
 Ratio.

S. Thom.

Gandau.
Genebrard.
Bellarm.

8.
3. concl. cōtra
Arimin.
Caset.
Torres.
Capreol.

Potentia no-
tionalis etiā
collata cū pro-
cessione realis
dicenda est.
Ostenditur. 1.
de processio-
ne quasi passi-
ua.

Obiectio.

Responsio.
Processio nō
aptē dicitur
procedere, sed
emanare.

Processio di-
uina non dici-
tur emanare à
potentia.

Ratio.
Tamen ea po-
tentia est rea-
lis.

Ratio.

9.
Ostenditur. 2.
De processio-
ne quasi acti-
ua.

Generatio ac-
tīua est opera-
tio potentia
realis.

S. Thom.

Henric. Gandau. art. 39. q. 4. & 5. Gil-
bert. Genebrard. 1. de Trinitat. pag. 56.
Robertus Bellarmin. libr. 2. de Christo
cap. 10.

Ex quibus illud quoque colligimus
contra Gregor. Arim. d. 7. q. 1. art. 1. &
Thom. Caiet. q. 41. art. 4. & Bartholom.
Torres, ac Ioan. Capreol. in 1. d. 7. q. 1.
quod hæc potentia realis dicenda est, si
cum ipsa processione conferatur. Et pri-
mò id ostēdimus de processione diuina,
quæ est quasi passīua; sicut enim persona
procedens distinguitur re ipsa à produ-
cente; ita & ipsa processio; & tam per-
sona procedens, quàm processio sunt ea-
dem res, quæ est potentia, scilicet diuina
essentia; ergo vel hæc potentia est realis
comparata cum utroque, vel cum neu-
tro collata est realis; cum utriusque scili-
cet processions, & procedentis, per se
æqua sit vnitas cum potentia, & æqua
distinctio à persona producente. Quod si
obijcias non esse dicendum, processio-
nem procedere à potentia: id concedi-
mus; ineptè enim dicitur processionem
procedere; nam procedere significat ter-
minum operationis; sed posset dici pro-
cessio emanare, sicut & in rebus creatis
dicimus actionem emanare ab agente:
non tamen dicimus processione diuinā
emanare à potentia; ne quis putet pro-
cessionem, & potentiam in Deo esse dis-
tinctam. Sed tamen non ideò potentia
comparata cū processione non erit rea-
lis; nam potentia reales dicuntur in or-
dine quoque ad operationes, & opera-
tiones dicuntur emanare à potētis; sicut
ergo potentia, qua Filius Dei gignitur à
Patre distinctus, idcirco est realis; ita &
potentia eadē, à qua ducitur diuina pro-
cessio à Patre distincta, eandem ob cau-
sam est realis potentia.

Eodem autem pacto videtur dicendū
potentiam generandi esse realem, etiam
dum confertur cum generatione actīua;
verissimum enim est generationem acti-
uam esse operationem realis potentia,
non quod emanet à potētia; sed quia est
operatio realis petita ab illa potentia
reali, & ad illam reuocanda, tanquam ad
formale principiū. Et hoc docet S. Tho.
q. 41. art. 4. ad 3. secundum illas actiones
secundum quas aliquid distinctum pro-
ducitur à Deo siue extra essentiam, siue
intra essentiam, potentiam realem dicit;
ergo potentia cum ipsis actionibus com-

A parata, realis dicitur: non ita tamē vt ge-
neratio actīua distinguatur re ipsa à po-
tentia. Nam in cōdemnatione articulo-
rum Guidonis Parisijs facta, etiam hic
error damnatur, Siquis dixerit generare
in Deo esse realitèr elicitū; hoc est, gene-
rationē actīuā re ipsa produci de potētia
generantis, hoc enim est realitèr elicitū.

Hinc etiam possumus colligere, quod
potentia quæ est in Deo ex parte proce-
dentis vt procedat, est etiam realis; quia
eodē modo licet ea potentia non distin-
guatur à procedente, est tamē potentia,
quæ procedit aliquid ab alio re ipsa dis-
tinctum. Quæ in re quidam hallucinati
sunt arbitantes potentiam quasi actīuā
generationis, esse realem; potentiam ve-
rò quasi passīuā, scilicet quæ est in Filio,
vt gignatur, non esse realem: etenim siue
potentia actīua, siue passīua cōsideratur;
inter personas est distinctio, & à personis
potentia non distinguitur.

Confirmatio.

Hæc verò est S. Thom. sententia sa-
tis apertè pronunciata q. 41. ar. 4.
ad 3. vbi docet potentiam habere ratio-
nem principij, esseq; realem potentiam,
cū per eius operationem procedit res
distincta vel essentialitèr, vel personali-
tèr. Et in art. docet respectu actuum no-
tionalium esse potētiā haud dubiè rea-
lem, vt ad 3. exponit. Neque verò q. 25.
art. 1. ad 3. aliquid repugnans dixit; cum
enim de Dei potentia creatrice disputa-
ret, docuit non esse in Deo realem po-
tentiam ad operationem essentialē, quæ
est diuina essentia; sed ad effectus, qui sūt
extra Deum. De actionibus verò perso-
nalibus nullam intulit mentionem. S.

D Thomam sui etiā cōsequuntur. Et ei-
dem sententiæ ferunt suffragiū, qui cre-
dunt potētiā notionalem non esse es-
sentiam, sed relationem personalem. In
qua opinione est S. Bonauent. in 1. d. 7.
q. 7. & Durand. q. 2. & alij; aiuntque, id
quod est consequens potentiam generā-
di, scilicet ipsam relationem Patris, esse
rem distinctam à Filio; quare maxime
esse potentiam realem. Sed nos cum S.
Thoma potentiam notionalem dicimus
esse naturam diuinam siue essentiam, &
non distingui eam re ipsa à persona pro-
cedente, & tamen esse potentiam realē,
vt declarauimus.